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Số:  244 /KH-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh  phúc 

 

               Đồng Tháp, ngày 28  tháng 8 năm 2019 

KẾ HOẠCH  

Giám sát tình hình triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết số 

33/2014/NQ-HĐND ngày 05 tháng 12 năm 2014 của Hội đồng nhân dân Tỉnh 

về Đề án phát triển du lịch tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2015-2020 và Nghị 

quyết số 210/2018/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân 

dân Tỉnh về chính sách hỗ trợ phát triển du lịch 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

 

- Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

- Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

(HĐND) ngày 20 tháng 11 năm 2015; 

- Thực hiện Nghị quyết số 163/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2018 về 
Chương trình hoạt động giám sát năm 2019 của HĐND tỉnh Đồng Tháp; 

- Thực hiện Kế hoạch số 262/KH-HĐND ngày 24 tháng 09 năm 2018 về 

Chương trình hoạt động giám sát năm 2019; 

- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Tỉnh xây dựng Kế hoạch giám sát như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm đánh giá việc triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch và chính 

sách hỗ trợ phát triển du lịch thời gian qua.  

- Nắm cụ thể tình hình tổ chức, triển khai thực hiện; kết quả đạt được, 

những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và những kiến 

nghị, đề xuất nhằm thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển du lịch và chính sách 

hỗ trợ phát triển du lịch. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG 

1. Phạm vi 

Giám sát việc triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch và chính sách hỗ 

trợ phát triển du lịch. 

2. Đối tượng  

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Sa Đéc, các huyện: Lai Vung, Cao 

Lãnh, Tam Nông. 

- Vườn Quốc gia Tràm Chim. 

- Khu Di tích Xẻo Quýt. 

- Một số Mô hình du lịch. 

III. NỘI DUNG GIÁM SÁT 
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1. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết 

- Khái quát chung về thực trạng phát triển du lịch tại địa phương từ năm 

2015 đến nay. 

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo; trách nhiệm của người đứng đầu cơ 

quan trong việc triển khai tổ chức thực hiện Đề án phát triển du lịch và chính sách 

hỗ trợ phát triển du lịch tỉnh Đồng Tháp. 

2. Kết quả thực hiện 

- Việc thực hiện Đề án phát triển du lịch và chính sách hỗ trợ phát triển du 

lịch ở địa phương, đơn vị. 

- Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Đề án phát triển du lịch 

và chính sách hỗ trợ phát triển du lịch; đánh giá tính hiệu quả của Đề án và chính 

sách. 

- Phát triển hệ thống hạ tầng phục vụ du lịch: Thực trạng hệ thống hạ tầng 

phục vụ du lịch; các tuyến đường đã được cải tạo, xây dựng đi vào hoạt động đảm 

bảo hiệu quả; các trung tâm giao lưu văn hóa, thông tin du lịch; các điểm nghỉ, 

trạm dừng chân, nhà vệ sinh công cộng phục vụ khách du lịch đạt chuẩn. 

- Phát triển du lịch cộng đồng gắn với xây dựng nông thôn mới: Đầu tư hạ 

tầng, cơ sở vật chất; công tác quảng bá giới thiệu về tiềm năng du lịch cộng đồng  

ở địa phương gắn với bảo vệ tài nguyên môi trường. 

- Kết quả phát triển dịch vụ và sản phẩm du lịch ở địa phương: Thực trạng dịch 

vụ và sản phẩm du lịch đặc trưng. 

- Tổng số lượt khách đến (mức chi tiêu của khách/ngày), tổng doanh thu từ 

các dịch vụ du lịch hàng năm. 

- Về phát triển nguồn nhân lực: Thực trạng nguồn nhân lực du lịch; tổ chức 

điều tra, đánh giá tính khả thi nhằm xây dựng hệ thống đào tạo theo nhu cầu xã 

hội; xây dựng mạng lưới đào tạo du lịch; tổ chức đào tạo, tập huấn nghiệp vụ, 

ngoại ngữ, kỹ năng... trong hoạt động du lịch; công tác quản lý nhà nước và phát 

triển nguồn nhân lực du lịch; công tác tham mưu ban hành các cơ chế, chính sách 

của tỉnh về lĩnh vực du lịch.  

- Kết quả phát triển và kết nối tour, tuyến du lịch. 

- Kết quả xây dựng và hoàn thiện các quy hoạch. 

- Kết quả thực hiện các mục tiêu của Đề án: Đánh giá rõ kết quả thực hiện 

mục tiêu tổng quát và các mục tiêu cụ thể của Đề án, có số liệu so sánh (%); phân 

tích tiến độ, chất lượng các mục tiêu; đối với các mục tiêu đạt thấp hoặc chưa đạt, 

nêu rõ nguyên nhân và giải pháp khắc phục trong thời gian tới. 

- Hỗ trợ phát triển du lịch: Hỗ trợ đầu tư xây dựng khách sạn, nhà hàng, cơ 

sở lưu trú homestay, xây dựng khu mua sắm, phát triển tiểu thủ công nghiệp, làng 

nghề gắn với sản xuất đồ lưu niệm phục vụ du lịch; hỗ trợ lãi suất vay đầu tư phát 
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triển loại hình du lịch cộng đồng; hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp du 

lịch,.... 

- Hiệu quả các hoạt động chỉ đạo, điều hành quản lý nhà nước về du lịch: 

Thực trạng công tác quản lý nhà nước về du lịch; việc tham mưu ban hành triển 

khai thực hiện các cơ chế, chính sách. 

- Công tác quản lý, cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, công tác thanh 

tra, kiểm tra hoạt động của các cơ sở du lịch; số vụ vi phạm và hình thức xử lý. 

- Điều kiện, bảo đảm an ninh, an toàn để thu hút khách và phát triển du lịch. 

- Kinh phí thực hiện Đề án: Nêu rõ tổng kinh phí thực hiện Đề án, trong đó 

phân tích rõ các nguồn; chi tiết các nội dung thực hiện kế hoạch Đề án. 

3. Đánh giá chung 

a) Ưu điểm. 

b) Tồn tại, khó khăn vướng mắc, nguyên nhân. 

c) Biện pháp, giải pháp trong thời gian tới.  

4. Đề xuất, kiến nghị  

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM LÀM VIỆC 

1. Ngày 24/9/2019 

- Từ 7 giờ 30 phút đến 9 giờ 45 phút thăm một số Mô hình du lịch như: 

Điểm du lịch Cánh Đồng Hoa Hồng, Vườn hoa kiểng Hai Cao, Khu du lịch hoa 

kiểng Sa Đéc, Homestay Phong - Levent, Điểm tham quan trải nghiệm Làng 

Bột,...... (thành phố Sa Đéc). 

- Từ 10 giờ làm việc với UBND thành phố Sa Đéc (thành phần có liên 

quan do Thành phố mời). Địa điểm: tại UBND thành phố Sa Đéc. 

2. Ngày 25/9/2019 

- Từ 7 giờ 30 phút đến 9 giờ 45 phút thăm một số Mô hình du lịch như: 

Điểm tham quan nghề làm nem Hoàng Khánh, Điểm tham quan vườn cam, quýt 

Bá Chuốt, Điểm tham quan cơ sở chế biến mãng cầu xiêm Thuận Thiên Thành,...... 

(huyện Lai Vung).  

- Từ 10 giờ làm việc với UBND huyện Lai Vung (thành phần có liên quan 

do Huyện mời). Địa điểm: tại UBND huyện Lai Vung. 

3. Ngày 26/9/2019 

- Từ 7 giờ 30 phút đến 9 giờ 45 phút thăm một số Mô hình du lịch như: Mô 

hình Cây Xoài nhà tôi, ..... (huyện Cao Lãnh). 

- Từ 10 giờ làm việc với Khu Di tích Xẻo Quýt và UBND huyện Cao Lãnh 

(thành phần có liên quan của Huyện do Huyện mời). Địa điểm: tại UBND huyện 

Cao Lãnh. 

4. Ngày 27/9/2019 
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- Từ 7 giờ 30 phút đến 9 giờ 45 phút thăm một số Mô hình du lịch như: 

Homestay Nguyến Văn Na (Khóm 4, thị trấn Tràm Chim),...(huyện Tam Nông). 

- Từ 10 giờ làm việc với Vườn Quốc gia Tràm Chim và UBND huyện Tam 

Nông (thành phần có liên quan của Huyện do Huyện mời). Địa điểm: tại UBND 

huyện Tam Nông. 

5. Ngày 04/10/2019: Bắt đầu từ 7 giờ 30 phút làm việc với Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch (thành phần có liên quan do Sở mời). Địa điểm: tại Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch. 

Đề nghị các địa phương, đơn vị được giám sát báo cáo theo Mục III gửi về 

Văn phòng HĐND Tỉnh số 06, Đặng Văn Bình, Phường 1, thành phố Cao Lãnh, 

tỉnh Đồng Tháp trước ngày 19/9/2019 (qua mail: duytan86@gmail.com, SĐT liên 

lạc: 0706828688 hoặc 0985.093.741) và bố trí thời gian, thành phần, địa điểm để 

làm việc với Đoàn theo nội dung kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch giám sát về tình hình triển khai, kết quả thực hiện 

Nghị quyết của HĐND Tỉnh về Đề án phát triển du lịch tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 

2015-2020 và Nghị quyết về chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp (Kế hoạch này thay thư mời)./. 
 

 

 

 

Nơi nhận: 

- TT. HĐND Tỉnh; 

- UBND Tỉnh; 

- Ban TT. UBMTTQ Việt Nam Tỉnh; 

- Thành viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Tỉnh; 

- Lãnh đạo các Ban: Kinh tế và Ngân sách,  

Pháp chế HĐND Tỉnh; 
- Các sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch,  

Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính; 
- Đảng ủy Khối các cơ quan Tỉnh;  

- Tổ đại biểu HĐND Tỉnh công tác tại thành phố Sa Đéc,  

các huyện: Lai Vung, Cao Lãnh, Tam Nông; 

- Lãnh đạo VP. HĐND Tỉnh; 

- TT. HĐND và UBND thành phố Sa Đéc,  

các huyện: Lai Vung, Cao Lãnh, Tam Nông; 

- Vườn Quốc gia Tràm Chim; 

- Khu Di tích Xẻo Quýt; 

- Phòng Tổng hợp - Văn xã (Văn phòng UBND Tỉnh); 

- Báo, Đài PT-TH Đồng Tháp dự và đưa tin; 

- Phòng Tổng hợp; 
- Lưu: VT, TH. Tân. 

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI  

 TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 
(đã ký) 

 

 

 

Nguyễn Hữu Đức     
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